i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2024

Anual

PERIODO —|

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAGAO

31/01/2025

PAGINA
1

]

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

2024

2023

ESPECIFICACAO

2024

2023

Receitas Orgamentarias
Ordinarias
Vinculadas
Previdéncia Social (RPPS)
Recursos Vinculados a Fundos, Orgdos e Programas
Recursos Néo Classificados
(-) Deducdes da Receita Orgamentaria

Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Restituigdes a Pagar
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

11.628.495,75

11.699.295,62

11.699.295,62

-70.799,87

1.266.227.706,72
1.214.170.846,26
1.112.251.892,45
101.918.953,81
52.056.860,46
40.912.518,56

11.144.341,90

134.493.519,46
78.637.424,04
53.209.073,34
1.438.629,54
1.208.392,54
300,00
1.072.307,77
135.784,77
74.830.077,97
74.830.077,97

12.329.587,35

13.638.086,06
13.587.238,44

50.847,62
-1.308.498,71

1.168.457.814,70
1.131.030.932,27
1.029.796.557,21
101.234.375,06
37.426.882,43
31.202.473,84
4.691.166,86
1.533.241,73

113.203.284,73
77.582.868,64
34.016.928,84
558.218,94
1.045.268,31

1.029.201,40
16.066,91
69.957.721,16
69.957.721,16

Despesas Orgamentarias
Ordinérias
Vinculadas
Educacéo
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Recursos Vinculados a Fundos, Orgaos e Programas
Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento de Restituicdes de Exercicios Anteriores

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

1.197.764.354,30
894.612.782,56
303.151.571,74
19.929.751,48
19.487.245,19
247.687.552,70

16.047.022,37
103.924.097,73
101.920.022,56
1.068,75
101.918.953,81
2.004.075,17
718.293,18
43.724,12
1.242.057,87

108.829.177,10
77.841.824,70
29.638.929,37
1.348.423,03

76.662.170,77
76.662.170,77

1.102.923.419,12
842.259.850,09
260.663.569,03

222.386.941,38
26.027.561,77
12.249.065,88
103.173.104,60
101.544.963,44
310.588,38
101.234.375,06
1.628.141,16
490.814,33
41.641,16
1.095.685,67

83.021.806,25
62.648.734,31
19.877.304,11
490.679,14
5.088,69
5.088,69

74.830.077,97
74.830.077,97

TOTAL

1.487.179.799,90

1.363.948.407,94

TOTAL

1.487.179.799,90

1.363.948.407,94




