



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2024	PERÍODO	Anual
SUBTITULO	26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAÇÃO	EMISSAO	31/01/2025	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	11.628.495,75	12.329.587,35	Ordinárias	1.197.764.354,30	1.102.923.419,12
Vinculadas	11.699.295,62	13.638.086,06	Vinculadas	894.612.782,56	842.259.850,09
Previdência Social (RPPS)	-	-	Educação	303.151.571,74	260.663.569,03
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	11.699.295,62	13.587.238,44	Seguridade Social (Exceto Previdência)	19.929.751,48	222.386.941,38
Recursos Não Classificados		50.847,62	Previdência Social (RPPS)	19.487.245,19	-
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-70.799,87	-1.308.498,71	Dívida Pública	247.687.552,70	-
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Resultantes da Execução Orçamentária	1.266.227.706,72	1.168.457.814,70	Resultantes da Execução Orçamentária	103.924.097,73	103.173.104,60
Repasso Recebido	1.214.170.846,26	1.131.030.932,27	Repasso Concedido	101.920.022,56	101.544.963,44
Sub-repasso Recebido	1.112.251.892,45	1.029.796.557,21	Sub-repasso Concedido	1.068,75	310.588,38
Independentes da Execução Orçamentária			Independentes da Execução Orçamentária	101.918.953,81	101.234.375,06
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	52.056.860,46	37.426.882,43	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	2.004.075,17	1.628.141,16
Demais Transferências Recebidas	40.912.518,56	31.202.473,84	Demais Transferências Concedidas	718.293,18	490.814,33
Movimentação de Saldos Patrimoniais	11.144.341,90	1.533.241,73	Movimento de Saldos Patrimoniais	43.724,12	41.641,16
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	1.242.057,87	1.095.685,67
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários			Pagamentos Extraorçamentários		
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	134.493.519,46	113.203.284,73	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	108.829.177,10	83.021.806,25
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	78.637.424,04	77.582.868,64	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	77.841.824,70	62.648.734,31
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	53.209.073,34	34.016.928,84	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	29.638.929,37	19.877.304,11
Outros Recebimentos Extraorçamentários	1.438.629,54	558.218,94	Outros Pagamentos Extraorçamentários	1.348.423,03	490.679,14
Restituições a Pagar	1.208.392,54	1.045.268,31	Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores	-	5.088,69
Arrecadação de Outra Unidade	300,00				5.088,69
Demais Recebimentos	1.072.307,77	1.029.201,40			
Saldo do Exercício Anterior			Saldo para o Exercício Seguinte		
Caixa e Equivalentes de Caixa	74.830.077,97	69.957.721,16	Caixa e Equivalentes de Caixa	76.662.170,77	74.830.077,97
TOTAL	1.487.179.799,90	1.363.948.407,94	TOTAL		
				1.487.179.799,90	1.363.948.407,94